
 

        地域密着型通所介護運営推進会議     報告書 

 

会議名称      令和 4年度  第 1回  運営推進会議 

 

事業所名      デイサービス あかねの家     

 

 令和 4年 9月中に開催予定としておりましたが、コロナ感染症予防対策の為 

書面での開催と致しまして、ご報告とさせて頂きます。 

 

 

 

1 ◎現状報告  

 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5 

男性 0 0 1 2 0 0 0 

女性 0 1 3 7 1 0 1 

全体数 0 1 4 9 1 0 1 

 

・営業日  月～金       

・一日利用者人数  6名～9名 

・総利用者数１6名（Ｒ4・9月現在） 

・男性 3名  女性 13名 

・90代 3名、80代 7名、70代 6名となります。 

   ・新規ご利用者・介護度の変更、入院等変動有りました。 

 ☆令和 4 年 6 月 1 日付けで営業日の変更をさせて頂きました。尚、これを機に

職員一同気持ちを新たにより一層業務に精励していく所存です。何卒、今後とも

どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

2 ◎職員の配置状況 

・管理者 兼務 生活相談員  1名 

・介護職員          5名 

・機能訓練指導員（看護師）  2名 

☆日毎に気温差があり体調を崩しやすい時節なので、ご利用者様の健康チェッ

ク、心身共の変化等に早期に気付いて行けるように、職員一同努めていきたいと

思います。 



 

 

3 ◎活動状況  《行事報告----令和 4・4月～令和 4・9月分》 

 

*4 月 桜花見―コロナ感染症予防に留意し、鵜方の後冲川沿い、横山等へ出掛けまし

た。車中からですが満開の桜を見て頂きました。 

*5月 母の日―プレゼント作り 

  *6月 父の日―プレゼント作り 

 *7月 七夕飾り、短冊作りー思い思いの願い事を書いて頂き飾り付け致しました。 

 *8月 コロナ感染状況を懸念し、特別な行事等は中止させて頂きました。 

*9月 敬老の日ーメッセージカードを作成しお祝いとさせて頂きました。 

（敬老会の開催は中止させて頂きました。） 

*9 月 火災訓練―施設内台所より出火の想定にて行いました。今回もご利用者様にご

協力頂き、行う事が出来ました。今後もコロナ感染症予防対策に配慮しながら災害時に備

え訓練を実施して行きたいと思います。 

 

☆誕生日会は誕生日のある月に開催致しております。 

         

４ ◎事故・ヒヤリハットの報告 

  事故の報告はありません。 

ヒヤリハットは 2件ありました。 

・4/16 ご利用者様が歯磨きを済まされ、背後で待ち、介助していたのですが、振り

向き歩こうとした時に体のバランスを崩され倒れそうになり、支え切れずに尻もちをつ

いてしまいました。幸いにも大事には至りませんでしたが、以後充分留意して行きます。 

・8/19 送迎時の走行中に、陽射しが眩しかった様でご利用者様がシートベルトを外

されて、隣の座席へ移られてしまいました。安全確認し車を停止し、座席にきちんと座

られているか確認させて頂きご自宅まで送迎致しました。 

※対応策ならびに実行としましては、歩行の不安定な方の移動時、前・背後から必

ずペアになり介助を行う事を徹底しているのですが、素早い動きをされると分かってい

て気を付けていても対応出来なかった為、常に目を離さない事、油断しない事を徹底し

て行きます。今後もお怪我等のないように充分留意してまいります。 

  ※後部の左側に乗車されていたので、方向的に西日が丁度当たってしまい、眩しか

った様です。対応策は窓ガラスに日差し避けのカーテンを取り付けました（車の窓用） 

今後もご利用者様の目線で安全に快適に過ごして頂ける様に配慮して行きたいと思

います。 



 

5 ◎新型コロナ感染症予防対策 

・朝の送迎時ご自宅、来所時の体温測定、体調チェック、マスク着用、手指消毒 

・空気清浄機設置、室内換気、パーテーションの設置 

・室内清掃の徹底、アルコール消毒 

・職員の体温測定、体調管理、マスク着用、手指消毒 

☆コロナ感染症が長期化する中、ご利用者の皆様には感染症予防においてご理解ご

協力頂いております事、感謝申し上げます。少し感染状況は減少傾向ではあるものの、

予断は許せない状況には変わりありませんし、気を緩めることなく常に緊張感を持ち、

引き続き予防対策を徹底して実施して行きます。皆様の体調等日々の観察を怠らず、お

声掛けや普段の会話等から体調の変化にも配慮し対応して行きたいと思います。 

 

6 ◎ご意見ご要望等 

（ご利用者様） 

・コロナの中、色々気を使ってやってもらい、おかげで楽しく毎日を過ごせて生活出

来ます。又、四季折々行事をして頂きありがとう。 

 ・家では出来ない事色々経験させて頂き嬉しいです。 

（ご家族様） 

・年々加齢により、身体が思うように動かなくなりました。どうぞよろしくご指導く

ださい。 

・足の腫れもむくみも少なくなり安心しましたが、以前の様に歩くことが出来なくな

っており、その点が心配です。元気もなく眠ってばかりですので移動時に注意願います。 

（市職員様） 

・各月行事の写真や利用者さんの様子などを記載して頂くと、より様子の分かる報告

書となると思います。書面開催ということで、被保険者家族代表や地域の方にも、利用

者さんや事業所の普段の様子がわかるような工夫をよろしくお願いします。 

☆ご意見等、ありがとうございました。 

☆各月行事の報告は様子が分かるようにさせて頂きます。創意工夫に努めて、運営し

て行きたいと思います。 

☆今後もコロナウイルス感染症防止対策に充分留意していくと同時に、ご利用者様が

安全にご利用頂ける様に、今一度気を引き締めて、日々の業務に職員一同努めて行きた

いと思います。今後ともどうぞ宜しくお願い致します。 

 

次回開催日   令和 5年 3月頃予定しております。 

☆今後のコロナ感染状況により日程変更、人数制限、書面開催等の対応とさせて頂く

事を、ご了承いただきますようお願いいたします。 


